b) de rep. Laced. c. 13.

c) Var. Coniect. Lib. I. c. 17.

d) Potest hoc demonstrari e DEMOSTHENIS Orat. contra Neacram, (Tom. II. pag. 1372. ed. REISK.) nec non ex VULPIANO

haud inepte suspicatur RAD. FORNERIVS e). Imitati sunt hunc morem Romani quoque, qui omni tempore principibus suis ac magistratibus adesse voluerunt viros prudentes rerumque peritos, quorum consiliis in administranda republica singulisque eius partibus illi vterentur. Ac sub ipsis quidem ciuitatis primordiis, quum rerum summa esset penes reges, non senatus solum ab his in grauissimis caussis consulebatur, sed praefecto erant etiam peculiares consiliarii, diuersi a senatoribus, et ad exemplum forsan regni Spartani instituti, quos regibus Romanis iure suo vindicaverunt d' ARNAVD f) et ADRIANVS VAN DER HOOP g). Nota sunt porro tempore liberae reipublicae exempla Consulum, Praetorum, Aedilium Curulium h), et magistratum in primis prouincialium, qui cum consilio et adsefforibus suis curam praecipue iuris dicundi sunt partiti; nec in castris adeo imperatores solos de rebus militaribus statuisse, sed castrensem quasi senatum adhibuisse, dudum a CAR. SIGONIO i) est demonstratum. Idem et sub

VLPIANO ad Orat. in Midiam, Tom. V. p. 193. edit. WOLF. IVLII POLLVICIS Onomast. Lib. VIII. c. 9. segm. 92. (Tom.

II. p. 911. ed. HEMSTERHVIS.) et HARPOCRATIONIS Lexico, v. πάρεδρος, p. 233. ed. MAVSSACI; cf. GE. D' ARNAUD Comm. de diis πάρεδροις, c. 8. p. 43. et iudicium hac de re JOSEPHI L. II. contra Appionem.

e) Rerum quorid. Lib. III. c. 10. in EV. OTTONIS Thes. Iur. Rom. T. II. p. 236.

f) Var. Coniect. Lib. I. c. 17.

g) in Diff. de iis, qui antiquitus apud

Romanos de criminibus iudicarunt c. I — 3. in Suppl. Thes. MEERMANNIANI, pag. 608. sqq.

h) De Aedilium Curulium adsefforibus res posset videri in ambiguo positia. Sed hac ex caussa IIVENALI Sat. III. v. 160. sqq. testimonium denunciauit IO. FRID. THEOD. ROLLE, Vir Consultissimus, in Diff. Hist. iuris ciuilis de adsefforibus magistratum Romanorum, Lips. 1787. habita.

i) de antiquo iure pron. Lib. II. c. 6. Tom. II. p. 225. ed. quae prodiit Lips. et Hal. 1715. II. Tom. 8. cf. IAC. PERIZONII

sub Imperatoribus habitus est adfessoribus honor, nisi quod nouis etiam magistratibus, qui occupata demum republica accessissent, darentur itidem more maiorum, qui ipsos in caussis ad eorum munus pertinentibus, in primis autem controuersiis cognoscendis decidendisque, ope et consilio adiuuarent; qualia fuisse auditoria Praefectorum Vrbi et Praetorio, infra obseruabimus. Nullum vero sequiori aevo consilium aut dignitate amplius, aut potestate fuit praestantius illo, quod modo *Auditorium*, modo *Consistorium Principis* dictum est, et Imperatori ipsi de rebus grauissimis et maxime necessariis deliberanti adfedit. Tantum vero abest, ut tam splendidum imperatorii fastigii consortium pro dignitate sua a veteribus vel recentioribus scriptoribus satis fuerit descriptum, ut potius nobis, de argumento libelli academicici cogitantibus, non visum fuerit ullum vel suauitate sua, vel nouitate, vel etiam si velis, grauitate magis commendabile, quam quod de Consistorio Principum Romanorum exponeret. Quamquam enim ante nos non solum IAC. GOTHOFREDVS *k)* et IAC. GVTHERIVS *l)* multa, quae ex antiquitate in hunc censum veniunt, capita illustrarunt, sed IOANNES FILLEAV *m)* etiam et IVST. CHRIST. THORSCHMID *n)* peculiares ea de re libellos composuerunt; quibus addi possunt, quae

A 2

FERD.

ZONII Disquis. I. de Praetorio, §. 17. sqq.
p. m. 34. seqq.

k) in Comm. ad varios titr. Cod. Theod. v. g. L. 3. de officio iudicium omnium, (L. I. tit. 10.) L. vn. de Comitibus Confistorianis, (L. VI. tit. 12.) L. 5. de fide restitut et instrumentorum, (L. XI. tit. 39.) etc.

l) de officiis dom. Auguftae L. I. c. 17.

sqq. et in reliqua operis praestantissimi parte passim.

m) Tract. de Comitibus Confistorianis, Paris. 1631. 8. qui insertus est GER. MEERMANNI Theſ. iur. ciu. et can. Tom. I. p. 335 — 348.

n) Diff. Historia Comitum Confistorianorum in imperio Orientis, Viteb. 1720. 4.

EERD. AVG. HOMMEL o) et ANDR. FLOR. RIVINVS p) in dissertationibus similis certe argumenti attulerunt: tam parum nihilominus viri hi ceteroquin doctissimi veram augusti illius collegii originem, indolem et vicissitudines videntur in lucem posuisse, ut nostrae adhuc operae non tam spicilegium, quam messem potius superesse intelligamus.

CAPVT I.

DE VARIIS CONSISTORII PRINCIPVM NOMINIBVS.

§. I.

De nomine Consistorii.

Occurrit inter multa, quibus consilium, ab Imp. Rom. ad res tam publicas, quam priuatorum cognoscendas ac definiendas adhibitum, solet insigniri, nomina nullum, quod ei videatur esse magis proprium, quam *Consistorii* appellatio; quamquam non ignorem, esse eam demum sequiori aevo natam, et aequre frequenter separari ab *Auditorio Principis*, ac temere hoc cum Consistorio a multis solet confundi. Descendit autem *Consistorii* vocabulum ab eo, quod, vbi Princeps esset, ibi *consisterent* etiam consiliarii et comites, eumque de caussis grauissimis deliberantem circumdarent, quemadmodum TERTULLIANVS a) terram, inquit, *in qua homines consistimus, Consistorium vocant*. Eodem sensu veteres *constituere* et *constitutum* de multitudine hominum, qui simul

con-

o) in Progr. quo solennia inauguralia p) in Diff. de auditoriis legalibus, Vi.
HENR. GOTTL. FRANCKE indixit, Lips. tab. 1755. 4.
1748. scripto, sed peculiari inscriptione
destituto.

a) de resurrect. mort. c. 20.

conuenissent, dixisse, FESTI et GLOSSARIORVM auctoritate probavit IAN. GEBHARDVS *b*); nec displicuit haec vocabuli origo BARN. BRISSONIO *c*), IAC. GUTHERIO *d*), ARN. CORVINO *e*), IAN. VINC. GRAVINAE *f*), aliisque. Quam ob caussam nollem sentire cum IO. DAN. RITTERO *g*), qui, vbi cunque Princeps *confusat*, ibi de rebus ad salutem reipublicae, ciuium subditorumque pertinentibus statui potuisse, et hinc ipsum *Confistorium* vocatum esse existimat. Multo minus satisfecit mihi IO. FILLEAV *h*), qui ideo *confistorium* appellatum esse censet, quod in eo solium Imperatoris esset exstructum, in quo, deliberantibus Consistorianis suis, ipse consideret. Ac profecto iuuat opinionem, qua *Confistorium* a multitudine consiliariorum circa Imperatorem flantum deriuatur, locus SVIDAE, quem BRISSONIVS affert *i*): συνέδριον καὶ τὸ σύγμα, ἔνδια περὶ τῶν ἐπειργότων βουλεύεται. Similem verbi huius interpretationem suppeditant veteres GLOSSAE verborum iuris *k*): κονσιτόριον. Σεῖον συγέδριον. Κονσιτόριον βασιλικὸν σύμβοτον nec non LEXICON Graecum *l*) et GLOSSAE βασιλικᾶν, vbi etiam redditur aliquando,

A 3

auctore

b) Crepundior. Lib. III. c. 2. in 10.
HERM. SCHMINCKII Syntagm. crit. (Marp.

1717.) p. 468.

c) de V. S. Lib. III. v. *confistorium*.

d) de offic. dom. Aug. Lib. I. c. 17.

e) in method. enarrat. ad tit. Cod. Iust. de Comitibus *Confistor.*

f) de Rom. Imperio c. 17. in EIVS Opp. p. 496. ed. MASCOV.

g) ad IO. GOTTL. HEINECII Histor. iur. ciu. L. I. §. 280. *

h) l. c. c. 3. in MEERMANNI Thes. Tom. I. p. 340.

i) l.c. Ipsum enim SVIDAE locum nondum potui reperire, quam u. νευτιζέριον, T. II. p. 347. ed. KVISTER. nihil suppeditet, praeter illud: νευτιζέριον Σεῖον συγέδριον.

k) in EV. OTTON. Thes. Tom. III. p. 756.

l) MS. Reg. Cod. 2062. κονσιτόριον κατὰ λατίνους, Σεῖον συγέδριον, qui locus excitatur a CAR. DV FRESNE Glossar.

auctore certe DV FRESNE *m*), per σερπέτων βασιλίκων. Iam quamquam Imperatores dudum eiusmodi confilio vñ essent, quod cuius rerum publicarum cum ipsis participaret: vix tamen *Confistorii* nomen ante DIOCLETIANI et MAXIMIANI AA. tempora inuenieris; neque noui ego auctorem antiquorem AMMIANO MARCELLINO, qui illud adhibuerit (TERTULLIANVS enim de nostro collegio non loquitur); quod et ipse OLAVS BORRICHIVS *n*) negare non potuit, quamuis magno conatu vocabuli nostri aduersus eos, qui inter barbara referunt, in quorum numero est in primis AVCTOR FORI ROMANI, vindicias suscepere. Proinde frustra illud in Digestis quaesueris; neque in Codice exstat constitutio hoc nomine insignis, quae aetate antecedat illam, cuius auctores leguntur Imperatores modo a me excitati *o*). Sunt autem plures huius verbi significaciones, e quibus delibare placet praeter duas illas, quarum altera, ut supra vidimus, laxior erat, et omnem locum, vbi a multitudine hominum consistitur, comprehendebat, angustior altera et sanctiori amicorum comitumque Principis Romani collegio propria, tertiam, qua pro ipso loco, vbi Imperator cum Confistorianis suis deliberabat, ponitur *p*), et quartam, qua intelligitur, teste DV FRESNE *q*), pars aedium cubicula-

riis

sar. ad scriptt. med. et inf. latin. T. II.
p. 991.

m) l. c. Vulgo enim habent συνα-
τάξιον.

n) in Cogitationibus de variis Linguae
Lat. aetatibus, (Hafn. 1675.) p. 73. sqq.

o) L. 12. C. de poen. cf. quodammodo
L. 2. C. de excusat. muner. (L. X. tit. 47.)

de quo loco adeundus IAC. GOTHOFRE-
DVS ad L. 3. Cod. Th. de offic. iud. omn.
(L. I. tit. 10.) et L. 5. de fid. test. (L.
XI. tit. 39.)

p) Ut apud AMMIANVM MARCELLI-
NVM Lib. XIII. c. 7. p. 35. XV. 5. p. 79.
et 83. ed. VALES.

q) l. c. T. II. p. 991.

riis potissimum addicta, in qua excubabant potius, quam cubabant, quo paratiiores essent ad domini praecepta ^{r)}). Praeterea solent consistorii vocabulo, in primis quando de ipso Imperatoris consilio dicitur, addi varia ἐπίθετα, quibus ad splendorem eius et dignitatem respicitur: nullum vero frequentius *sacri* cognomine, quo ex adulazione temporum illorum ornabant homines, quidquid ad Imperatorem et domum Augustam, quam diuinis honoribus prosequebantur, pertineret ^{s)}; vnde non mirum, *Consistorii sacri* in ipsis etiam lapidibus occurrere mentionem ^{t)}, et passim apud Graecos, praeferit lexicographos, coniungi θεῖον συρρέγον, θεῖον κονσιτόγον ^{u)}.

§. 2.

De nomine auditorii.

Consistorio affine est *auditorii* nomen, quod et antiquius illo, et, si velis, etiam frequentius est, quamquam nec satis idoneum dici, nec huic collegio tanquam proprium ac peculiare possit vindicari. Ac videtur sane in vniuersum esse *auditorium* locus, in quo quis audiatur vel orans, vel legens, vel iudicans [addo enim id notioni, quam dedit IO. MATTH. GESNERVS ^{a)}]; cuius quidem significacionis exemplum, praeter ea, quae exhibent QVINCTILIA-

NVS,

^{r)} Hoc sensu legitur *consistorium* apud SIDONIVM APOLLINAREM Lib. II. epist. 2. p. 31. édit. quae prodit Lugd. 1598. 8.

^{s)} cf. PET. BVRMANNI de *Vestig. Pop. R. Diff. c. 10.* p. 159.

^{t)} v. IANI GRVTERI Corp. *Inscriptt.* p. CCCXXXVIII. n. 7. *Consistorium*

Principum legitur *ibid.* p. XXVIII. n. 2. crebrior tamen *auditorii sacri* apud vèteres mentio, de quo statim.

^{u)} Eodem modo *Concilium Chalcedonense* Aët. I. habet σημειωτάριον τοῦ θεῖου κονσιτόγον.

^{a)} *Thes. Ling. Lat. h. v.*

NVS b), SVETONIVS c), et PLINIVS d), legimus in vita Augusti, qui nonnulla (e scriptis suis) in coetu familiarium, velut in auditorio, recitauit e). Proinde opponitur nonnunquam auditorium *foro verisque litibus*, tanquam locus a controuersiis disceptandis plane alienus. Ita PLINIVS f): nos, qui in foro verisque litibus terimus, multum malitia, quamvis nolimus, addiscimus. Schola et auditorium, ut siesta causa, ita res inermis et innoxia est; QVINCTILIANVS g): non — eandem esse conditionem sciamus litium ac disputationum, fori et auditorii, praceptorum et periculorum; et AVCTOR de caussis corr. eloqu. h): sic nunc te ab auditoriis et theatris in forum et ad caussas et ad vera proelia voco. E quibus locis quamquam recte argumentetur IAC. PERIZONIVS i), vocabulum auditorii illis adhuc temporibus haesisse proprio in scholis rhetorum ac locis quibuscumque, vbi poetae aliquique homines coram amicis sua poemata vel declamationes recitare consueuerint: non tamen dubito, quin iam tum iis etiam hominum conuentibus, vbi ius vere redderetur, auditorii nomen tributum fuerit. Quam quidem sententiam eti probare nolle ex alio eiusdem AVCTORIS k) loco, a PERIZONIO l) dudum sanitati redditio, obseruui tamen, non solum ASCONIVM PAEDIA-
NVM m) auditorium Praetoris maiorunque cassarum a subsellis distin-
guere,